Tanta 18 *Sed quia divinae quidem res perfectissimae sunt, humani vero iuris condicio semper in infinitum decurrit et nihil est in ea, quod stare perpetuo possit (multas etenim formas edere natura novas deproperat), non desperamus quaedam postea emergi negotia, quae adhuc legum laqueis non sunt innodata. Si quid igitur tale contigerit, Augustum imploretur remedium, quia ideo imperialem fortunam rebus humanis deus praeponit, ut possit omnia quae noviter contingunt et emendare et componere et modis et regulis competentibus tradere. Et hoc non primum a nobis dictum est, sed ab antiqua descendit prosapia: cum et ipse Iulianus legum et edicti perpetui subtilissimus conditor in suis libris hoc rettulit, ut, si quid imperfectum inveniatur, ab imperiali sanctione hoc repleatur. Et non ipse solus, sed et divus Hadrianus in compositione edicti et senatus consulto, quod eam secutum est, hoc apertissime definit, ut, si quid in edicto positum non inveniatur, hoc ad eius regulas eiusque coniecturas et imitationes possit nova instruere auctoritas.*

Non credo che il testo abbia bisogno di particolari commenti, se non forse per evidenziare come Giustiniano stesso sottolinei l'antica risalenza del principio che attribuiva proprio

²⁷ Così M. CAMPOLUNGI, *Potere imperiale*, cit., 452.

²⁸ Sul «dogma della esaustività dell'ordinamento giuridico visto nel suo complesso» affermato da Giustiniano in *Tanta* 19 v., da ultimo, L. SOLIDORO MARUOTTI, *La tradizione romanistica nel diritto europeo*, II, cit., 80, che esattamente sottolinea come nella «prospettiva giustiniana, questo ordinamento veniva costituito esclusivamente dalle disposizioni promulgate dall'imperatore, il quale avocava a sé, in quanto Sovrano-legislatore, la produzione delle norme e il loro coordinamento all'interno di un sistema stabile che poteva essere modificato e aggiornato esclusivamente attraverso un provvedimento imperiale».

²⁹ Concetto ripreso poi in *Tanta* 23, laddove ribadisce che il diritto contenuto nei tre codici fino ad allora emanati valesse *in omnem aevum et in omnibus causis*.

³⁰ Sulla piena consapevolezza, da parte di Giustiniano, che «il diritto, in quanto *res humana*, e cioè appartenente al mondo della storia, è nella condizione perenne di doversi adeguare alle necessità di quest'ultima» cfr. le belle pagine di G. G. ARCHI, *Nuovi valori e ambiguità nella legislazione di Giustiniano*, in *Il mondo del diritto nell'epoca giustiniana*, *Caratteri e problematiche*, Ravenna 1985, 238 s.

all'autorità imperiale il compito di colmare ed emendare tutto ciò che di imperfetto si fosse nel tempo scoperto, secondo quanto già affermato dal giurista Giuliano e dall'imperatore Adriano. Il che conferma che la possibilità di utilizzare le costituzioni imperiali emanate dopo il *Novus Codex* anche ai fini della risoluzione delle controversie giurisprudenziali non doveva aver rappresentato, per la fine sensibilità giuridica di Triboniano, alcuna eccezione rispetto al divieto sancito dalla *Summa 3* né doveva avergli creato alcun imbarazzo,³¹ essendo appunto da sempre comunemente riconosciuta all'*augustum remedium* la funzione di provvedere alle *res humanae* disciplinando e modificando '*et modis et regulis competentibus omnia quae noviter contingunt*': e ciò tanto più se si crede poi che lo stesso Triboniano abbia concretamente collaborato – come a me sembra assai probabile sia accaduto – alla stesura delle costituzioni introduttive e, dunque, anche alla scrittura di quel § 18 della *Tanta* che così esplicitamente si esprime al riguardo.